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ZPRAVODAJ
FARNOSTI

CHODOV PRAHAfchodoviny

„Akatist“ – starobylý křesťanský hymnus ke cti Panny Marie, kterým od 5. století Církev velebí Boha a pozdravuje Bohorodičku

8.  května
Panna Maria
Prostřednice
všech milostí

Buď pozdravena,
 vonné kadidlo modliteb

Buď pozdravena,
 odpuštění, jež očistí svět

Buď pozdravena,
 vlídnosti Boží vůči člověku

Buď pozdravena,
 důvěro člověka k Bohu
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18. 4. – Farní výlet do „Koněprus“

8. 4. – Vernisáž obrazů Karla Solaříka /KCMT/

29. 3. – „Bachovy pašije“ /15. ročník/

Anička Sochorová
(dcera pana Solaříka)
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Milí farníci,
v posledních několika Fchodo vinách 
se začala objevovat krásná svědectví 

o tom, jak s vámi jedná Bůh. A je to opravdu moje 
velká radost. Pomalu si začínám připadat skoro jako 
v době Ježíšově, která se nám někdy jeví ve srov-
nání s dneškem, jako by Bůh tenkrát jednal a dnes 
ne. Ale byl věrný tenkrát a je věrný i dnes a my se 
tak stáváme slávou jeho jména. Jak to koneckonců 
krásně nazývá Žalm 115: „Ne nás, Hospodine, ale 
svoje jméno, oslav...“ a On oslavuje na nás.

Chtěl bych všechny povzbudit pro nadcházející 
„Dny víry“. Zdá se, že vaše modlitby za naše ulice 
jsou slyšeny, o čemž svědčí ty věci, které Bůh činí 
na nás samotných, aspoň o tom vypráví vaše svě-
dectví. Modlitba je opravdu mocná. A každá mod-
litba je Bohem slyšená a naloží s ní jak je to pro 
tento svět nejlepší. Prosím, vytrvejme ve věrné mod-
litbě za naše téměř stotisícové město, které nám dal 
Bůh na zodpovědnost. Ano, má tu právě nás a jen 
nás, křesťany, abychom se modlili za smíření, odpuš-
tění všech křivd a násilí, které se tu děly a dějí. Dějí 
se v rodinách, dějí se na ulicích, dějí se v byznysu. 
A navíc v historii se toho odehrálo také mnoho: 
násilí, podrazy, komunistická snaha zbourat kos-
tel sv. Františka, odchody kněží a další a další věci. 
A také uvnitř farnosti spousta sporů kolem stavby 
KCMT a jejich pozůstatky: materiální - a především 
vztahové – zraněnosti, vzájemné osočování, touhy 
někoho postavit si pomník, prosadit se apod. To vše 
má být námi vyznáno jako hřích náš i našich předků 
s prosbou za odpuštění a uzdravení. Největší brzdou 
zvěstování evangelia jsou bohužel naše nenávisti, 
nejednota, neschopnost omluvit se i neschopnost 

odpustit. Až zas budeme procházet námi vybranou 
ulici s modlitbou, svěřme do Božích rukou i všechny 
nepravosti a prosme o svobodu pro nás všechny.

A nakonec bych chtěl pozvat každého z nás: vyu-
žijme programy Dnů Víry my sami pro své rodiny, 
protože nejsou jen pro ty tzv. „zvenku“, ale jsou 
pro i nás. P. Michael

„Dny víry“ jsou pro nás
N A  S L O V Í Č K O . . .

SLOVO REDAKCE

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
v souvislosti s blížícími se Dny víry častěji mys-
lím na to, jestli jsem dobrým reprezentantem 
Církve. Mám hlásat svým životem o zmrtvých-
vstalém Ježíši. Kým on je dnes. Že je živý, nabízí 
stejnou lásku lidem jako za svého pozemského 
života, že nalomenou třtinu nedolomí, doutna-
jící knot neuhasí, že je trpělivý, laskavý, nanej-
výš milosrdný, že jeho velikost nelze vystih-
nout, že odpouští hříchy, dává pokoj a svou 
radost do srdcí zraněných, že nás chrání, vede, 
že svou lásku dokázal až do krajnosti, že není 
vzdálený, ale je na blízku, že ho můžeme nazý-
vat Pánem, ale i přítelem a bratrem, že rozumí 
každému našemu povzdechu, myšlence, 
úmyslu, ví, že jsme nedokonalí, hříšní, někdy 
zbabělí, ale že vidí touhu našich srdcí po přijetí, 
po Jeho náruči, objetí, po věčnosti v Jeho krá-
lovství. Mohou tohle vše ostatní lidé z mého 
života vyčíst?

Povzbuzují mě slova Jeho samotného před 
nanebevstoupením (Sk1,5a8): „Vy budete 
pokřtěni Duchem svatým … Dostanete sílu 
Ducha svatého, který na vás sestoupí a budete 
mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, 
Samařsku a až na sám konec země.“

Takže být Jeho svědkem souvisí s obdržením 
síly Ducha Svatého. Kéž jsme otevřeni pro tuto 
sílu. Modleme se často a prosme o naplnění 
Jeho Duchem. Kéž náš život je každodenním 
putováním v Jeho moci a tedy i s přinášením 
hojného ovoce podle Jeho vůle. Nebudou to 
pak naše skutky, naše „pachtění“, ale On nás 
povede a použije si nás jako svůj nástroj, kde 
zrovna bude potřebovat. Katka
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Jak je krásný měsíc květen! Měsíc lásky, mě -
síc Panny Marie, ale také Den matek, den, 
kdy máme každý vzdát úctu a vděčnost své 
mamince za její starostlivost a péči.

Dítě roste, rozvíjí se mu rozum, začíná si všímat 
světa kolem sebe a v jeho malém srdci se začí-

nají probouzet různé sklony a vášně. Matka potře-
buje andělskou trpělivost, aby zodpověděla zvídavé 
otázky svého dítěte. Ještě více potřebuje bdělost, 
aby jej dobře vychovala, aby ho naučila svaté bázni 
před špatnostmi tohoto světa. Své milé dítě musí 
povzbuzovat k víře, naději a lásce, aby rostl ušlech-
tilý charakter malého jedince.

Co se maminka navzdychá a namodlí, když se 
starostí pozoruje, že se u dítěte hlásí k životu také 
negativní sklony. S jakou úzkostí dítě varuje, blou-
dící napomíná i prosí. Kolik těžkých chvilek pro-
žije. Tolik lákadel má dítě pře sebou, tolik nabídek 
nabízí se k uchopení, k odklonu od pravých a spo-
lehlivých hodnot, od cesty, která vede do blízkosti 
Ježíše Krista. Taková maminka je často hotová svě-
tice – mučednice. Pozemská maminka jen tak zda-
leka tuší, co se děje v duši a v srdci dospívajícího 
dítěte. Panna Maria to ví přesně a jasně. Panna 
Maria nás velmi dobře zná. I podle jména, které 
máme, i podle povahy, zná dobře tvoje i moje nej-
tajnější sklony a ví, jaká nám hrozí nebezpečí. Zná 
naše vady, chyby a hříchy.

Ani netušíme, kolik starostí jsme již stáli Pannu 
Marii. Ví, co hrozného se může vyvinout z našich 
zdánlivě malých nedostatků. Sleduje nás stále, od 
kolébky, krok za krokem. Ví o tobě, když pracuješ, 
ví, když tě láká a přemáhá pokušení.

Panna Maria bdí nad tvým rozumem, abys neztra-
til světlo víry, také bdí nad tvou vůlí, aby nechtěla 
konat jen zlé skutky, bdí nad tvou obrazotvorností 
i citem, aby tě nestrhly na scestí života. Mnohá 
nebezpečí ani nevnímáš. A právě tato nebezpečí 
Panna Maria zná a starostlivě je z tvé životní cesty 
odstraňuje, aby ti nebyly ke škodě. Až na věčnosti 
uvidíme, co všechno Panna Maria podnikala pro naši 
záchranu. A jestli se stalo, že i přes její mateřskou 
starostlivost jsi klopýtl a pochybil, je tu zase ona, 
která se k tobě sklání, vede tě k lítosti, vede tě ke 
zpovědi, vede tě zpátky ke svému Synu, k nápravě 
života. Všichni stále potřebujeme Pannu Marii, stále 
potřebujeme její pomoc, její ochranu. Ani svatí nebyli 
jisti před pádem, což teprve my!

Když r. 1870 Němci obléhali Paříž, byl na nebez-
pečné místo postaven na stráž francouzský vojín 
Jakub Orwal. Asi 50 kroků daleko od sebe zpo-
zoroval za stromem bavorského vojáka. Bavor 
byl zamyšlen, a tak Francouz klekl na koleno, 
aby jej zastřelil. Jakýsi pocit lítosti se v něm ozval, 
ale povinnost obrany mu říkala: střílet. V tom se 
Bavor vzchopil, ohlédl se, vyňal z kapsy růženec, 
klekl a začal se modlit. Francouzský vojín jej mohl 
nyní pohodlně zastřelit. Namířil, ale nevystřelil. 
Začaly se mu třást ruce, puška mu vypadla z ruky. 
Bavor ani netušil, že jej Panna Maria sv. růžencem 
zachránila.

Kolikrát v životě jsme i my na smrtelné ráně 
v duchovním životě. Panna Maria nad námi bdí. Ta 
myšlenka nám dodává klid, štěstí i sílu. – „Neboj se 
mé dítě, bdím nad tebou, jenom ty zůstaň u mne 
a nic zlého se ti nestane“.

Váš jáhen Pavel Urban

Zůstaň u mne mé dítě,
bdím nad tebou...
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ZPRÁVY
z KCMT

Milí farníci, již máme uzavřeno účetnictví minulého roku 
a výsledek hospodaření za rok 2014 vám spolu se struč-
ným komentářem nabízíme k nahlédnutí. Celková účetní 
ztráta činí -3 168 tis., hospodářský výsledek farnosti po 
vyloučení vlivu odpisů hmotného majetku je vyrovnaný.

ROK 2014

NÁKLADY
spotřebované nákupy 1 020 135
materiál 420 923
energie 458 926
zboží 140 286
služby 1 062 249
opravy, udržování 769 686
telefon a internet 42 768
revize přístrojů a zařízení, účetnictví 65 323
ostatní služby (honoráře účinkujícím,
grafické služby, ostatní) 184 472
mzdové náklady 128 600
ostatní náklady 1 117 174
úroky 665 208
odvody sbírek do AP 324 357
pojištění, ostatní 127 609
odpisy 3 189 570
Náklady celkem 6 517 728

VÝNOSY
tržby za vlastní výkony a zboží 1 833 249
z pronájmů a služeb 1 649 524
z prodaného zboží 183 725
ostatní výnosy 1 022 600
sbírky 1 009 659
ostatní výnosy 12 941
přijaté příspěvky (dary) 493 816
Výnosy celkem 3 349 665

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -3 168 063

Jsme velmi rádi, že se nám postupně snižují náklady 
na energie. Dosáhli jsme toho přechodem na levnějšího 
dodavatele plynu a elektřiny i výměnou části osvětlení za 
úspornější technologie.

Minulý rok jsme museli hodně zainvestovat do oprav 
nebo rekonstrukce našich kostelů. V KCMT po masívním 
zatečení do sálu bylo nutno kompletně vyměnit hydro-
izolaci střechy nad sálem, což si za celý rok vyžádalo při-
bližně 570 tis. Kč. Část těchto nákladů (350 tis). byla na 
počátku roku 2015 uhrazena ze svépomocného fondu 

AP. Na podzim jsme také upravili zeleň ve vnitřních átri-
ích KCMT. U sv. Františka bylo zrekonstruováno zasklení 
zadní přístavby kostela přibližně za 250 tis. Kč, což si 
zároveň vyžádalo i zpevnění podloží.

Tržby z pronájmu prostor, z prodeje služeb a zboží 
meziročně stouply o 200 tis., výše sbírek je o cca 40 tis. 
nižší, naopak výše jmenovitých darů vzrostla o 100 %. 
Velmi nás těší, že berete farnost za svou a její fungování 
vám leží na srdci.

Pokud jde o investice, v minulém roce jsme zakoupili 
nové židle do velké klubovny KCMT, keramickou pec, nový 
sporák, datové úložiště a přístroj na výrobu reklamních 
placek. Podařilo se také zase o kousek zdokonalit ozvu-
čení sálu KCMT i sálu u sv. Františka. Ve farním sále u sv. 
Františka máme nové stoly, lepší vybavení kuchyně a nové 
úložné systémy pro aktivity v tomto prostoru.

Zůstatek bank. úvěru, který za naši farnost splácí Arci-
bis kupství pražské, na konci března činil 22 219 tis. Kč.

Účetní ztráta je vyšší než v předchozích dvou letech, 
protože nám v roce 2014 do výnosů již nevstupuje dotace 
z AP na dostavbu KCMT ve výši 3,8 mil., která zlepšovala 
hospodářský výsledek v letech 2012–13.

Tento měsíc vás především zveme k aktivní účasti na 
Noci kostelů, která letos proběhne opět v obou našich 
kostelích. Dejme příchozím nahlédnout do našich kostelů 
a vyvést je z omylu, že kostely jsou dnes prázdné. Také 
se můžete již začít těšit na pestrý program duchovních 
i kulturních programů v rámci Dnů víry, které se v Praze 
budou konat první týden v červnu a do kterých se naše 
farnost aktivně zapojila.

Asi jste si všimli opětovného pohybu řemeslníků na 
střeše KCMT. I letos jsme nuceni pokračovat ve výměně 
hydroizolace střechy, tentokrát v úseku nad hlavním 
vchodem do budovy a nad byty. Náklady budeme hradit 
z vlastních zdrojů pouze z poloviny, druhou půlku zaplatí 
AP ze svépomocného fondu. Letos bychom rovněž chtěli 
zaizolovat chodník kolem vstupu od věže, protože tudy 
voda protéká do suterénní klubovny. 

Poslední novinkou je, že v KCMT máme nový data-
projektor, s dostatečnou světelností pro náš sál. Původní 
přístroj teď bude nastálo sloužit u sv. Františka. Nabízí se 
otázka, zdali neobnovit kdysi úspěšnou tradici filmového 
klubu v KCMT. Pokud by se mezi vámi našel někdo, kdo 
by se zhostil jeho organizace, třeba jen párkrát za rok, 
rádi si s vámi o tom popovídáme.

Velkou radostí pro nás je, že celý tým KCMT je již 
v plném počtu, po úraze se nám definitivně vrátil pan 
správce Václav Šebek a i komplikace Vlasty Hamalové 
s krční páteří jsou již vyřešeny; Bohu velké díky. S Davidem 
Mrázkem, který u nás skvěle dočasně působil jako správce, 
se ještě neloučíme, bude s námi nadále spolupracovat na 
některých dílčích technických projektech. 

Přeji Vám krásné májové dny.
Karina Juráková

ředitelka KCMT
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Ve lhotecké farnosti již několik let probíhá vánoč-
ní a velikonoční program pro děti ze základních škol. 
Cílem je přiblížit i nevěřícím dětem, proč křesťané 
slaví tyto svátky. Letos jsme se odhodlali vyzkoušet 
to i u nás ve farnosti. Vánoce neboli příběh o cestě 
Josefa a Marie do Betléma a nyní i Velikonoce.

Lhotečtí nám programy předvedli, dali nám pod-
klady a my mohly začít. Kdo? Skupinka pěti žen 
s malými dětmi, neboť program se odehrává do-
poledne, a to nemá každý čas. Obdobně jako u vá-
nočního povídání jsme se pro začátek rozhodly pro 
jednu věkovou skupinu – pro třeťáky. (Na Lhotce se 
věnují i 4. a 7. ročníku.)

Zručná švadlenka Aničky nám ušila krásné čer-
vené srdce a další textil. Naučily jsme se text a při-
pravily těžké kameny, lehké balonky a symboly po-
sledních událostí Ježíšova života: smrti a zmrtvých-
vstání (víno, trnová koruna, svíce apod.). Také jsme 
si výsek této katecheze vyzkoušely při nedělní mši 
pro děti (viz foto).

Je potřeba říci, že nešlo o nějakou přednášku, při 
níž budou děti hodinu nečinně sedět a zívat nudou. 
Pracuje se sice ve velké skupině (kolem třiceti dětí), 
ale náplň je opravdu zdařile vymyšlená tak, aby si 
děti mohly vyzkoušet něco samy, a zapojit více smys-
lů najednou. Když se například mluví o srdci, děti 
si nejdříve vyzkouší s pomocí látkového srdce, jak 
srdce tluče rychle či pomalu, takže s ním pohupují 
jemně či hodně. Pokud se zmiňujeme o tom, že nás 
ale může něco tížit, děti mohou dávat na srdce ka-
mínky, sdělovat něco smutného, co se jim přihodi-
lo, a pak s takto obtěžkaným srdcem se snažit opět 
hýbat... Dalším bodem z programu je přiblížení udá-
lostí Ježíšova života a smrti. Vytváříme s dětmi z lá-
tek kříž (zelený pruh jako Zelený čtvrtek, černý jako 
Velký pátek, bílý jako Bílá sobota a Vigilie je znázor-
něná zlatým pruhem). Děti se třeba naučí kruhový 
tanec „Nosičky vody“, což se opravdu setkalo s vel-
kým úspěchem (jedna třída ho chtěla opakovat i na 
konci), poslouchá se úryvek Bachovy hudby apod. 
Pro jistotu bych ještě napsala, že se nejednalo o ně-
jakou nedobrovolnou evangelizaci, ale o přiblížení 
velikonočních svátků dětem, které z velké části vy-
růstají v ateistickém prostředí.

Přišlo pět tříd ze ZŠ Mikulova a ZŠ Campanus. Ně-
které u nás byly už na vánočním programu, což se 
projevilo například tím, že už děti věděly, co se bude 
dělat s kameny (kameny jako něco, co srdce tíží).

Velikonoční program pro školy byl velkým obo-
hacením i pro nás, vnímaly jsme to jako smyslu-
plnou věc. Děti zajímalo ledacos k tématu, hod-
ně věcí také věděly. Třídy odcházely spokojené, tak 
doufáme, že i příští rok se usebereme a připravíme 
pokračování.  M. Jarošová

Díky, Báro, že jsi vymyslela a předem prošla tra-
su jarního výletu. Bylo to moc fajn, užili jsme si 
ho! V sobotu 18. dubna jsme se vydali z Berou-
na 8,5 km do Koněpruských jeskyň a pak 7 
km do Srbska na vlak. Tuhle trasu s námi 10 do-
spělými ušlo 12 dětí, z toho 4 do šesti let. Počasí 
bylo sice chladné, ale na výlet příjemné a alespoň 

jsme měli teplé oblečení do deseti stupňové jesky-
ně. Ta je nádherná. Paní průvodkyně nás seznámila 
s historií objevování prostor a příběhy s tím spoje-
nými. Např. jak jeden průzkumník z padesátých let 
chtěl prozkoumat úzkou propast, došlo mu však 
lano, tak si řekl, že už to doskočí. Netušil, že je pod 
ním ještě 12 metrů. Nikdo nevěděl, že tam šel, tak 
se dočkal záchrany až večer, když v hospodě zjisti-
li, že tam chybí. Nebo jak v 15. stol. v těchto pro-
storách působili penězokazci, jejichž činnost byla 
tehdy trestána smrtí. Ti nebyli vybíraví, našly se tu 
po nich kosti psů i koček, podle zbytků oděvů tu 
s nimi byla i žena, která jim nejspíš ta jídla připra-
vovala. Nechybí ani 4 figuríny v oděvech při práci.

VELIKONOCE
PRO ŠKOLY

UŽILI JSME SI
FARNÍ VÝLET
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Tento prostor byl znovu objeven po 500 letech 
při odstřelu vápence v nedalekých lomech. Bohu-
žel 3 roky státu trvalo, než rozhodl jeskyni zacho-
vat pro veřejnost. Do té doby si lidé chodili loupat 
krápníky jako perníčky a na mnoho místech jsou 
vidět jen torza krápníků. Ale co zbylo, stojí za pro-
hlídku: varhanní stěna, dva trpaslíci, ruka jednoho 
nenechavce, krápníkové městečko, labuť a spous-
ta dalších stalagmitů, stalaktitů a stalagnátů. 
Nebo i kosti medvěda jeskynního a ženy homo sa-
piens, která byla pohřbena asi 42letá venku a se-
suvem půdy se dostala dovnitř. Neváhejte si udě-
lat výlet i vy s rodinou. Katka

Milí farníci,
dovolte mi prostřednictvím Fchodovin poděkovat 
za vaše modlitby za mé uzdravení. Díky Bohu jsem 
se mohl 13. dubna vrátit zpět do práce.
✔  Mnohokrát děkuji Karině Jurákové a pra-

covníkům firmy H izolace za první pomoc a za-
volání záchranky.

✔  Mnohokrát děkuji za eucharistii a duchov-
ní posilu u nemocničního lůžka P. Michaelovi 
a P. Zdeňku Waserbauerovi, vikáři.

✔  Děkuji Jardovi Šrámkovi a P. Michaelovi za 
odvoz na rehabilitace.

✔ Děkuji Davidu Mrázkovi za pracovní zastoupení.

Rád bych se s vámi podělil o dopis, který mne veli-
ce potěšil a zaslal mi ho přítel Petr Ettler, jenž měl 
v KCMT na podzim výstavu. Pán Bůh zaplať,

Václav Šebek
správce KCMT

Vinoř 16. 11. 2014
„Ano, přijímám vše, co dáváš,

a dávám ti vše, co si bereš.“
Matka TerezaMilý Václave,

vybral jsem pro Tebe na míru text od tvé skoro-
zaměstnavatelky, patronky, která by Vás všech-
ny měla ochraňovat, a to od sklepa až ke komí-
nu. Ale asi někdy vybere slabší chvilku, zdřímne 
nebo má moc roboty všude po tom divně roz-
hádaném světě...

Dnes jsem opět navštívil Komunitní cent-
rum, a sice přímo „za provozu“, tedy v nedě-
li, kdy centrem projde větší množství farníků 
i přespolních. Instalace výstavy hned po státním 
svátku proběhla hladce. Děvčata mě byla nápo-
mocná. Chci jim namalovat na revanš nějakou 
hezkou novoročenku. Dnes jsem chtěl zakusit 
život farnosti „live“ a mít možnost jí porovnat 
s tou „naší“ farností. Také jsem tam měl schůz-
ku s jedním z kunšaftů, který si na výstavce vy-
bral obraz – prý již částečně pod stromeček. 
Paní kostelnice mě přijala hezky (jestli je kos-
telnicí?), byla tam první a měl jsem tu čest se-
dět vedle ní v lavici. Nabádala mě, abych svou 
tašku nenechával opuštěnou, že „tady zmize-
la i velká kasa“. (Takové zázraky se tam u vás 
dějí!) Druhý fousatý pan správce mně půjčil 
štafličky, lanko na zavěšení obrazu se vysmek-
lo. Také Jardu Šrámka jsem po létech mohl po-
zdravit! Některé farníky znám, jiné jsem po lé-
tech poznal a mohl pozdravit a popovídat krát-
ce s nimi. Kafe tam vaří Jarda fakt dobrý! Bylo 
to pro mě povzbudivé. Jen ty jsi mně tam chy-
běl! Už jsem si tě v duchu zařadil k inventáři 
a najednou je tam ženská přesilovka!

Chtěl jsem ti napsat, že na tebe myslíme, 
přejeme ti brzké uzdravení a již žádnou levita-
ci. Mezi těmi paneláky to vznášení nemá ten 
správný efekt – vpravo panelák, vlevo panelák 
– žádné oslnivé výhledy! Člověk je tvor sucho-
zemský a já taky nemám rád ty výšky. Ani v la-
novce mě to nedělá dobře, a když se Eifelovka 
houpá nahoře podle toho, jak vítr fouká, to je 
pak zaděláno na šavlový tanec přes zábradlí...

Vzpomíná, modlí se a palce drží

PODĚKOVÁNÍ
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Už pätnásty rok sa na Kvetnú nedeľu konalo krás-
ne predstavenie kúzelného prepojenia tej najväčšej 
Duchovnosti a hudby so súčasným svetom, žijúcim, 
pulzujúcim. Bola to dramatizácia Pašijí podľa sv. Jána 
na hudbu J. S. Bacha. Priznám sa, ja som ich videla 
teraz prvý krát a bola som milo prekvapená ako také 
ťažké témy vedia aj malé deti zahrať, precítiť...

Na pozadí nádherných melódii veľkého sklada-
teľa sa odohráva dej podľa Jánovho evanjelia a to 
je popretkávané krátkymi scénkami zo súčasného 
života – pripomenuli nám koľko z toho nášho hrie-

chom zaneseného sveta musel niesť Ježiš na svojich 
pleciach. K jednotlivým udalostiam z evanjelia boli 
okrem názorne zahraných situácií z nášho bežného 
života premietané farebné detské kresby, ktoré mi 
evokovaly čistotu Božej lásky.

Klaniam sa výkonu detí, ktoré zvládli tak dlhé 
predstavenie s toľkým nasadením, rovnako zboru, 
ktorý ku koncu hral a spieval živú hudbu a najmä 
vedúcemu divadelného týmu – Jardovi Olšanskému 
za všetko to, čo nám a deťom ostalo vryté z tohto 
predstavenia. Všetko bolo predvedené s entuziaz-
mom a ... s láskou. Touto formou by som sa chcela 
poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
Bachových Pašijí. Bol to krásny vstup do Veľkého 
týždňa. Lýdia

PAŠIJE

Jana vždycky toužila prožívat víru 
lv nějakém společenství, ne jen 
ls rodiči doma nebo anonymně 

v kostele. Ale v době nesvobody se 
něco takového získávalo těžko, když 
člověk neměl potřebné kontakty.

Ale Pán Bůh je dobrý. Na jedné 
povinné chmelové brigádě šla Jana, 
jak byla zvyklá, v neděli do kos-
tela. A kromě místních babiček tam 
potkala i spolužačku Jitku ze stej-
ného ročníku. Ta se k ní hned nad-
šeně hlásila, že je to skvělý, že se tak-
hle potkaly, a že jestli prý chodí do 
nějakého spolča. A když Jana odpo-
věděla, že ne, Jitka ji hned nabídla, 
že ji v Praze do jednoho „spolča„ 
vezme, že to je moc fajn a že se jí 
tam bude určitě líbit.

Jana z toho byla trochu vedle. To, po čem roky 
tolik toužila, co se ale zdálo neuskutečnitelné, bylo 
najednou tady, tak nějak samo.

Přišlo první setkání. Navečer se všichni sešli na 
jedné stanici metra, a po malých skupinkách se, 
jakoby nic, pomalu trousili do jednoho „tajného“ 
bytu, jak se to tenkrát dělávalo.

Setkání začalo modlitbou bolestného růžence, 
byla doba postní. Jana se sice doma s rodiči růže-
nec občas modlila, ale ne zrovna nadšeně, jak to 
tak v rodinách bývá, když se rodiče snaží svůj způ-
sob prožívání víry aplikovat i na své děti. Že v jed-
nom desátku je deset zdrávasů, to Jana věděla. Ale 
co se říká na začátku a na konci, jaká jsou tajemství 

a jak následují po sobě, to netušila, 
to byla vždycky starost rodičů.

Hlavou se jí teď začaly honit myš-
lenky, co bude dělat, až na ni přijde 
při růženci řada. Všichni si budou 
myslet, co je to za katoličku, když ani 
růženec neumí. Kdo ví, jestli je vůbec 
věřící. Či dokonce, jestli to není nasa-
zená špionka STB, vždyť ve společen-
ství o ní vlastně nikdo nic neví.

A tak, zatímco se ostatní modlili 
za papeže, za mír ve světě, za trpící, 
ona měla na rtech prosbu jedinou: 
Pane Bože, prosím Tě, ať to ke mně 
nedojde.

A Pán Bůh je milosrdný, její prosbu 
vyslyšel, růženec se pátým tajem-
stvím zastavil těsně před ní.

Doma si Jana pečlivě nastudovala všech pět 
desátků, pro jistotu si napsala i tahák, takže na další 
setkání šla s dobrým pocitem, jak je připravena. 

Jenže mezitím byly Velikonoce, takže se tento-
krát modlil růženec slavný. A tak, když se ostatní 
modlili za to, aby dokázali dobře prožít velikonoční 
tajemství, za správnou volbu životní cesty, za obrá-
cení hříšníků, Jana měla na rtech prosbu jedinou: 
Pane Bože, prosím Tě, ať to ke mně nedojde.

A Pán Bůh, protože je laskavý, ji vyslyšel i ten-
tokrát.

•••

Dnes už Jana všechna tajemství růžence zná, 
i když nám to Jan Pavel II. před časem trochu 
„zkomplikoval“ novým Růžencem světla. JZ

Růženec
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  Od malička byste měli dávat dítěti vše, co si jen bude přát.

  Smějte se jeho neslušným a hrubým slovům, bude si o sobě myslet, že je moudré a vtipné.

   Bylo by dobré je odrazovat od jakéhokoliv náboženského vlivu. Nic neříkejte o Bohu. Neposí-
lejte jej na hodiny náboženství ani do kostela. Když dospěje, samo si zvolí náboženství a svě-
tový názor.

   Nesmíte říkat dítěti, že něco dělá špatně. Nikdy! Chudáček, ještě by mohl dostat komplex po-
citu viny. A co se bude dít, když se později náhodou dostane do neštěstí, např. když ho zavřou 
za krádež auta? Kolik bude muset vytrpět, přesvědčen, že celá společnost ho pronásleduje.

   Důsledně dělejte všechno za dítě: když rozhází své věci, sami je zvedněte a ukliďte. Takto bude 
přesvědčeno, že zodpovědnost za to, co dělá, nespočívá na něm, ale na okolí.

   Dovolte dítěti všechno číst, na všechno se v televizi dívat, všechno vyzkoušet. Pouze tak získá 
zkušenosti a pozná, co je pro něho dobré a co zlé.

   Vždycky se hádejte v jeho přítomnosti.
Když se vaše manželství rozpadne, dítě nebude šokováno.

   Dávejte mu tolik peněz, kolik jen bude chtít. Ať si nemusí na nic vydělávat. Bylo by hrozné,
kdyby muselo dřít tak, jako kdysi vy.

   Splňujte všechna jeho přání. Ať má k jídlu vždy to nejlepší, ať si popíjí alkohol, ať bere drogy,
ať má veškerý komfort. Kdyby cítilo nějaký nedostatek, bylo by celé nesvé, stalo by se člově-
kem nervózním, zakomplexovaným.

   Vždy braňte své dítě. Není důležité, dostalo-li se do konfliktu s policií, učiteli nebo sousedy.
Nesmíte dopustit, aby dítěti kdokoli učinil křivdu, pouze ono může beztrestně křivdit druhým 
(počínaje babičkou, kamarády…).

Jestliže navzdory takové svobodě a privilegiím, navzdory tolika důvodům vaší lásky, se vám dítě přes-
to nepovede a nevyroste z něho chuligán, není vina na vaší straně. Udělali jste vše, co jen bylo mož-
né, abyste je zkazili. Prostě dítě vaše sebeobětování nepochopilo.

Policie v Houstonu

Jak vychovat
kvalitního
„grázla“

1

2
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10 pokynů
pro rodiče
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VELI KONOCE
2015

Květná neděle – Žehnání ratolestí

Zelený čtvrtek
Mytí nohou

Getsemany

Velký pátek

V E L I K O N O C E
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Foto: Anička Procházková

 Bílá sobota „Vigilie“ – označení paškálu

Boží hod velikonoční
„Zmrtvýchvstání“

Žehnání pokrmů Velikonoční pondělí – „Pomlázka“

„Světlo Kristovo“
Agapé po
Vigílii zmrtvýchvstání

V E L I K O N O C E
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Když stroje stávkují…

Stejně jako většina služeb v dnešní době, i ta naše je 
závislá na podpoře techniky. Pro nás v domácí péči je 
nejdůležitější rychlá komunikace, takže si život bez 
mobilních telefonů a internetu ani neumíme před-
stavit. Problémy nastanou, když nám stroje stávkují. 
Měli jsme v březnu jeden takový veselý týden.

Pondělí ráno: V kanceláři se pomalu scházeli 
všichni zaměstnanci k ranní poradě. Už z chodby jsem 
slyšela vzrušené hlasy. Ještě jsem nesundala ani tašku 
z ramena, když mi sociální pracovník truchlivým hla-
sem sdělil, že nefunguje internet. V překladu to zna-
mená, že v kanceláři nefunguje vůbec nic – netisknou 
tiskárny, nefungují telefony, nedostaneme se do sta-
tistiky. Restartovali jsme modemy, ústřednu a techni-
ka stále mlčela. Lezli jsme po čtyřech po celém záze-
mí a kontrolovali kabely. Zaměstnanci se chvíli smáli, 
že paní ředitelka leží pod stolem a to je teprve ponděl-
ní ráno, a pak se rozeběhli po Praze za klienty. Vede-
ní zatím smutně meditovalo v kanceláři nad nefunkč-
ní technikou. Až kolem jedenácté hodiny mě napadlo 
zkontrolovat ještě rozvodnou skříň; po jejím restarto-
vání se provoz v kanceláři spokojeně rozběhl.

Úterý ráno: Ze sousední kanceláře přiběhl vy-
děšený pečovatel, že se nemůže dostat do trezo-
ru s penězi na obědy. Zadaný PIN nefunguje. Obrá-
tili jsme kancelář vzhůru nohama, ale bezpečnost-
ní klíč k trezoru jsme nenašli a pracovnice, která má 
na starosti klíče, byla na dovolené. Vydala jsem pe-
níze na obědy z hotovostní pokladny a vyslala pečo-
vatele na cestu, aby klienti měli včas oběd. Boj s tre-
zorem jsem ale prohrála a klíč byl stále nezvěstný.

Středa dopoledne: Nemám ráda prohry, a tak 
jsem se rozhodla, že trezor pokořím. Podle hesla 
„Když nevíš jak dál, přečti si manuál“ jsem zača-
la hledat ve skříni návod k použití. Prohledala jsem 
toho hodně a našla spoustu zajímavých věcí. Do-
spěla jsem k rozhodnutí, že bychom zase mohli po-
řádně uklidit. Ale nakonec, v záhadné krabici zastr-
čené na dně jedné ze skříní jsem našla nejen návod, 
ale i klíče od trezoru. Problém byl prostý, trezorku 
došly baterie, a proto PIN nefungoval.

Čtvrtek ráno: V kuchyni stála skupinka nešťast-
ných zaměstnanců, kteří zajásali, že jsem přišla. 
Kávovar se zasekl uprostřed programu a kolegové 
doufali, že nefunkční přístroj zprovozním. Náš ká-
vovar vaří vynikající kávu. Je to však škodolibá ma-
šinka, která má v repertoáru několik oblíbených po-
ruch. Když se zasekne, nedostanete z něj ani ka-
pičku. Většinu jeho neřestí dobře znám, ale tento 
čtvrtek přístroj statečně vzdoroval veškerému nalé-
hání. Vy si možná říkáte, že to není takové neštěs-
tí. Když ale máte firmu plnou „závisláků na kofei-
nu“, kteří s těžkými abstinenčními příznaky dobí-
hají do kanceláře, aby do sebe nalili vytoužený ná-
poj, rovná se porucha kávovaru pohromě globální-
ho rozsahu. Informace o poruše nejpoužívanějšího 
přístroje v naší Charitě se roznesla éterem rychlostí 
blesku. Celý den mi volali nebo psali kávychtiví ko-
legové, jestli už mašinka funguje. Odpoledne jsem 
v zoufalství stáhla z internetu návod k použití a vy-
zkoušela všechna doporučení v něm uvedená. Ma-
šinka si dál stála na lince a na displeji přehrávala 
zaseknutou hlášku. Už jsem se rozhodla, že toho 
mám dost. Byla jsem rozhodnuta najít nejbližší ser-
vis, jen co zkusím ještě poslední nápad. Kávovar vy-
tušil nebezpečí, najednou se rozeběhl, dokončil za-
seknutý program a zase vaří kávu, ani displejem ne-
mrká. Jako by měli radar, seběhli se zaměstnanci ze 
všech koutů Prahy a spokojeně se nalévali oblíbe-
ným nápojem.

V pátek před polednem volal z terénu řidič, kte-
rý rozvážel obědy. Šokoval mě informací, že nemů-
že najít klíče od auta. Chtěl, abych vzala náhradní 
klíče a přivezla mu je na Budějovickou ulici. Nechá-
pala jsem, jak je možné, že někdo může ztratit klíče, 
když stojí u odemčeného auta. Navíc ani jeden z řidi-
čů netušil, kde v kanceláři mají náhradní klíče ulože-
né. Pro změnu jsme zase obrátili zázemí vzhůru no-
hama a nic nenašli. Mé rozhodnutí přinutit kolegy 
ke generálnímu  úklidu dozrálo do definitivní podo-
by. Po půl hodině marného pátrání volal pan řidič, že 
klíče našel zapadlé v termoboxu s obědy a jede dál.

Naštěstí už byl pátek, tak přemýšlím, co bude dál. 
Třeba by se mi v sobotu mohl rozbít mobilní telefon…

Děkujeme za finanční dary 2.104 Kč, které se 
shromáždily v kasičce v kostele u sv. Františka!

Přeji nám všem slunný a rozkvetlý květen. 
Eva Černá

zprávičky
 z Farní charity

C H A R I T A
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Narodil v Cetii u dnešní 
Vídně. Ve III. stol. šlo 

o území Norika připojené 
k Římské říši. Tam také 
začínala jeho působnost. 
Florián se stal význam-
ným důstojníkem římské 
armády a správcem provin-
cie. Jeho sídlo bylo v hlav-
ním městě v Lauriacum (což 
je dnešní Enns v Rakousku). 
V Římě tehdy vládl Dio-
klecián, krutý pronásledo-
vatel křesťanů.

Do Lorch mělo být uvězněno asi 40 křesťanů. 
Florián je chtěl zachránit, ale skončil u soudu, kde 
neohroženě vyznal svou víru. Císařský náměstek 
Akvilín (Aquilinus) ho odsoudil k smrti. Tomu řekl: 
„Sloužíce u vojska klaněl jsem se Bohu skrytě. 
Poslechnu ve věcech vojenských, ale jako křes-
ťan se nedám nikým přinutit, abych zapřel 
Krista a klaněl se mrtvým modlám.“

Legenda hovoří o jeho dvojím bičování, kterým se 
nepodařilo zlomit jeho věrnost ani oslabit jeho lásku. 
Proto mu pak ještě ze zad kleštěmi odtrhávali maso, 
někde se hovoří o stažení z kůže. Nakonec byl usmr-
cen tím způsobem, že mu k hrdlu byl uvázán těžký 
kámen a byl shozen do řeky Emže, v níž se utopil. 
Voda jeho tělo přenesla ke skále, kde na ně upozor-
nil orel. Uvádí se také, že tělo bylo nalezeno křes-
ťankou Valerií, která se postarala o pohřeb na území 
svého statku. Později došlo k přenesení ostatků. 
Nad hrobem sv. Floriána u Lince postavili pasov-
ští biskupové v VIII.stol. kanonický klášter s koste-
lem sv. Floriána a pak byly kosterní ostatky mučed-
níka přeneseny do Říma a odtud je pro Krakov v roce 
1183 dostal Kazimír II. s krakovským biskupem jako 
záštitu proti Rusům. Část ostatků z Polska získal 
také Karel IV. do chrámu sv. Víta v Praze. Relikvie 
sv. Floriána se nacházejí i v dalších našich městech, 
např. v Olomouci u sv. Václava a v Havlíčkově Brodě. 
V kryptě klášterního kostela sv. Floriána u Lince je 
údajně vystaven onen mlýnský kámen jako relikvie.

Jak se stával i patronem našich měst, jeho obraz se 
objevoval i na obecních pečetích, na věžích i branách 
měst, na zvoničkách i na hospodářských objektech. 

Zvlášť na Hané ho z věží vzývali i hlásní. K prvním jeho 
atributům patří palma a meč, pak se přidávaly další: 
kříž na prsou a praporec. Nakonec se nejčastějším 
ztvárněním stal římský voják s korouhví v ruce, jak 
z nádoby v druhé ruce hasí hořící dům, hrad nebo 
kostel. Jako patron proti požárům a vodě představo-
val v dřívějších dobách častý námět pro výklenkové 
plastiky venkovských usedlostí.

Patronem hasičů a ochráncem proti požárům se 
stal zřejmě prý až po XV. stol., samozřejmě nejspíš 
v souvislosti s tím, že vodou, v níž byl utopen, se 
hasí oheň. Jedno z pořekadel uváděných ve spojení 
s úctou ke sv. Floriánovi, zní: „Kde pálí ohně žár 
a vzrůstá hřích a svár, pomocník je nám dán, 
svatý Florián.“ Z toho plyne, že jeho přímluva může 
hasit i oheň zloby a nenávisti. Nezapomínejme, že 
toto hašení je neméně potřebné jako hašení požárů. 
A láskou se uhasí i oheň zloby.

MODLITBA
Všemohoucí a milosrdný Bože, Tys dal svatému 

Floriánovi sílu vydržet všechny útrapy mučení; 
pomáhej i nám, kteří dnes oslavujeme jeho vítěz-
ství, abychom s Tvou pomocí dosáhli vítězství nad 
zlobou a nenávistí a obstáli v každém nebezpečí. 
Prosíme o to skrze Tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s Tebou v jednotě Ducha svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. Amen.

http://catholica.cz/

Sv. Florián Láskou se uhasí i oheň zloby

S V Ě T E C  M Ě S Í C E  –  4 .  K V Ě T N A
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Víkendovka 20.–22. 3.
Jako na každé páteční schůzce jsme se sešly 
u KCMT v 15.45, ale tentokrát s velkými bágly při-
pravenými na třídenní výpravu.

Nejdříve jsme jely metrem na Kačerov a tam 
jsme našly nádraží, ze kterého jsme se „nalodily„ 
na vlak do zastávky Bojov. Odtud jsme došly do 
Hvozdnice a tam jsme se ubytovaly na evangelické 
faře. Daly jsme si večeři a šly jsme se kouknout na 
místní setkání Taize.

Pak přišla sobota. Nejdřív jsme se nasnídaly 
a pak jsme šly do lesa hrát hru, ve které jsme hle-
daly místa, kde byly schované papírky se zprávami 
od skřítků. Nejzábavnější podle mě byl skřítek, kte-
rý po nás chtěl, abychom mu uvařily vajíčko na oh-
ništi, které jsme si měly udělat samy. Pak jsme se 
musely vrátit na oběd a po obědě jsme hrály ho-

píkovanou. Ale při ní nás vyrušila Lucka, že máme 
tu hru v lese dohrát. Eliška si vyráběla ohniště na 
slib. Když jsme vše dohrály, vrátily jsme se na faru, 
abychom se připravily na Eliščin slib, ale Berušce 
se udělalo zle, a tak s ní na faře zůstala Veverka. 
Když jsme byly všechny hotové, vyrazily jsme. Eliš-
čin slib jsme trošku zvrzaly a myslím, že na něj ni-
kdy nezapomene.

V neděli jsme se nasnídaly, šly jsme na mši a po 
ní jsme si balily. Když jsme měly zabaleno, tak jsme 
vyrazily stejnou cestou do Prahy.

Výprava se mi strááášně líbila!!
zapsala Drápek

Bachovy pašije podle Jana

Bachovy pašije podle Jana, postupně dramatizo-
vané po uplynulých patnáct let několika genera-
cemi farních dětí, se staly neodmyslitelným feno-
ménem farních Velikonoc pro všechny aktéry, kteří 
tím prošli. Letos jsme se s dětmi ve věku školkovém 
až středoškolském nořili do pašijí od ledna. Všichni 
jsme se při práci výborně skamarádili. Při závěreč-
ných dortech většinu účastníků moc mrzelo, že se 
již letos ve stejné sestavě nebudeme scházet. 

Nad příštím, šestnáctým ročníkem, se vzná-
ší otazník. Obrovské množství aktivit ve farnosti 
představuje pro pilné farníky velikou spotřebu sil, 
a proto je třeba s citem volit, které akce jsou nutné 
a které ne. Zda do toho za rok půjdeme, závisí na 
tom, jestli se najde dost nových sil a chuti pustit se 
do veliké dřiny. Čekáme i na vaše ohlasy, případně 
na nabídku budoucí pomoci. 

Za letošní nasazení, které pro mnohé znamenalo 
odříkání a velkou zátěž, všem nesmírně děkujeme. 
Svým přispěním všichni pašijoví dobrovolníci obo-
hatili nejen diváky, ale především aktivně zúčastně-
né děti a mládež. Děti se při tvůrčí práci sžily napříč 
generacemi. Evangelium svatého Jana se jim dosta-
lo pod kůži a Velikonoční Tridium pak mohly pro-
žít v prakticky dospělácky prorozjímaném duchu. Je 
známo a vyzkoušeno, že hloubka Bachovy hudby se 
ukládá do nejhlubších míst, kde pak může v těžkých 
chvílích působit jako zdroj síly a vytrvalosti. 

K S K

CO BYLO A CO BUDE?
co BYLO

Z kroniky
  Sněhové vločky



15F C H O D O V I N Y

Sportovky v dubnu
Už víme, jak na vodáckém táboře, vždy když za-

kotvíme, postavit stan. Jen nám to trvá trochu dlou-
ho. Při průtrži mračen bychom byli promoklí na kost. 
Musíme ještě trénovat. Zbývá nám toho hodně, ale 
snad to do prázdnin zvládneme.

Sportovky v květnu

Začínáme chodit do loděnice. S sebou je třeba 
vzít náhradní oblečení a boty, které je možné zašpi-
nit a namočit. Přesuneme se do Braníka, kde jsou 
uskladněny lodě KSK, a jdeme na Vltavu ladit formu.

Vodácký tábor 8. až 16.8.

Chceš se naučit, že i voda může být kamarád? 
Dozvědět se, co je to šlajsna, bort a břehulák? Tak 
pojeď s námi! Plavci od 12 let mají palubu otevře-
nou. Předchozí vodácké zkušenosti nejsou pod-
statné. Nabízíme osvojení základních vodáckých 
dovedností, sjezd řeky pod odborným dohledem 
a přátelský kolektiv. Budeme sjíždět Ohři. Cestou 
uvidíme nebo navštívíme historické městečko Lo-
ket, Svatošské skály, Karlovy Vary, Lázně Kyselka či 
dřevěný most v Radošově. Potrénujeme na cvičné 
peřeji Hubertus a prověříme svoje vodácké a zále-
sácké dovednosti na mnoha dalších místech.

Cena: 3 900,- Kč zahrnuje dopravu (vlakem/au-
tem), půjčení lodí (otevřené kánoe, v případě zá-
jmu i nějaký ten kajak), pádel a vest, plnou pen-
zi, kvalifikované vodácké instruktory, kempovné 
a zdravotníka. Tábor vede Vašek Olšanský.

(viz Kontakty na vedoucí aktivit)

Voda advanced 14. – 21. 7. 2015

Vodu advanced převzal pod svá křídla Honza 
Procházka (viz Kontakty na vedoucí aktivit). Plá-
nují se slovinské řeky v Julských Alpách a pár řek 
v Rakousku, Zváni jsou zdatní vodáci s kajaky nebo 
nafukovacími kánoemi, určenými pro sjezd divo-
ké vody do ww IV. Omezené množství plavidel je 
k dispozici k zapůjčení přímo v KSK Praha. Další 
je možné zapůjčit v půjčovnách, se kterými máme 
bezvadné zkušenosti. 

Tábor dobrodružství
na cestě kolem světa
v Lejčkově 18. 7. – 1. 8. 2015

Stav posádky na cestu kolem světa je pomalu 
naplněn. Garanti úspěšné mise již pucují své pis-
tole a procvičují nejrůznější scénáře možných situa-
cí s domorodci či s jinými nástrahami. Takže začíná 
být pomalu jasné, že je nic nezaskočí. Informační 
stránka tábora je na webu http://kskpraha.org/
tabor.php. 18. 7.–1. 8. 2015

K S K

Kontakty na vedoucí:
■  Sport a kultura: Jarda Olšanský

tel.: 603 256 411, jarda.olsansky@kskpraha.org

■  Oddíl a tábor vlčat: Jarda Diki Šrámek
tel.: 605 974 863, jarda.diki@seznam.cz

■  Oddíl a tábor skautek: Lucie Skrčená
tel.: 721 770 421, l.skrcena@seznam.cz  

■  Dobrodružný tábor: Vítek Zahradník
tel. 724 362 736, taborksk@gmail.com

■  Vodácký tábor: Václav Olšanský
tel.: 775 521 404, V.Olsansky@seznam.cz

■ Sportovky: Marek Stehlík, sportovky@post.cz

■  Voda advanced:  Honza Procházka
tel.: 608 228 730

co BUDE



16 Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O VM M M  /  N O C  K O S T E L Ů

KOSTEL SV. FRANTIŠKA

17.15–17.50 Modlitba růžence
17.30–17.35 Zvonění zvonů
18.00–18.35 Mše svatá
18.45–21.00 Možnost duchovního rozhovoru
19.00–20.00  Koncertní vystoupení smíšeného

pěveckého sboru CANTANTE
20.00–20.20  Komentovaná prohlídka
20.20–21.00  Možnost setrvání

v tiché modlitbě

KOMUNITNÍ CENTRUM MATKY TEREZY

18.00–20.30  Představení práce farní CHARITY
18.00–18.05 Zvonění zvonů 
18.10–18.35 Komentovaná prohlídka
18.45–19.10 Hudební zastaveníčko
19.20–19.45 Komentovaná prohlídka
20.00–20.30  Čtení z Pavlových listů

se zpěvy z Taizé I.
20.35–21.00 Komentovaná prohlídka
21.00–21.30  Čtení z Pavlových listů

se zpěvy z Taizé II.
21.35–22.00 Komentovaná prohlídka
22.00–22.30   Čtení z Pavlových listů

se zpěvy z Taizé III.
23.00–00.00  Možnost setrvání

v tiché modlitbě
• Kavárna – otevřený prostor k setkání
• Možnost duchovního rozhovoru
•  Stánek s nejen křesťanskou literaturou

a výrobky z chráněných dílen

NOC KOSTELŮ
29. května 2015

„Nechť jsou světla
na nebeské klenbě,

aby oddělovala den a noc.
Budou na znamení časů,

dnů a let.“ (Gn 1,14)

M E D I TAČN Í
M YŠLENKY
M OUDRÝCH

Myšlenky vybírá Charles Tvrzník

■ Svět bez Boha slaví řadu vítězných dnů. Křes-
ťané jedinou vítěznou noc. Snad proto jsme na-
zýváni tmáři. (Max Kašparů)

■ V Západních Alpách je místo, které lidé nazý-
vají „průsmyk líných“ – mnoho horolezců, unave-
ných velkou námahou dlouhého výstupu, se zde 
zastavilo a ušetřili si poslední, strmý kus. Byli spo-
kojeni s výhledem, který se jim nabízel, odložili ba-
toh a v klidu se natáhli. Je i v životě křesťanů ta-
kový „průsmyk líných“? Kolik cílů máme s nadše-
ním před očima, ale pak jich nedosáhneme, když 
samo nadšení nestačí a my unavení těžkostmi, 
jsme skleslí a vzdáváme se. (Dobrá setba)

■ V biblických příbězích nejde jen o historii Iz-
raele, jsou napsány i pro naše poučení. My jsme 
také ti bláhoví, kteří si někdy myslí, že nám něja-
ký farao nabízí víc než Bůh, a znovu a znovu se 
necháváme zotročit.

■ Židé uzavírají před svatbou manželskou smlou-
vu. Ta není projevem nedůvěry, ale prohlášením, 
s čím ten druhý může jistě počítat. (2x V. Vacek)

:) Přišlo se časem na to, že manželé se navzájem 
činí svatými...

■ Pane, daruj mi duši, která nezná dlouhou chví-
li, abych nereptal, nevzdychal a nenaříkal. A ne-
dej, abych bral vážně své rozpínavé malé „já“. 
Prosím Tě, daruj mi humor a milost porozumět 
vtipu, ať mám radost ze života a umím ji dávat 
i druhým. (Thomas Morus 1478–1535)

■ Host přináší Boha do domu. Tak pravil Pán: Byl 
jsem na cestě a přijali jste mě. Tuto pravdu jsme za-
pomněli. Když nebyly železnice a auta, když kaž-
dý byl odkázán na druhého, tu lidé cítili, že host je 
něco svatého. Nyní se ví už jen o návštěvách, kdy 
se lidé baví a nudí... (Romano Guardini)

■ Existují jen dva druhy lásky: sebeláska a láska 
k Tobě, Pane, a druhým. A pokaždé, když milu-
ji sám sebe, zbývá o trošku méně lásky pro Tebe 
a pro druhé. (Michael Quoist)
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dobrovolníci,
 dobrovolnice,
   dobrovolníčata

K N I H Y  /  D O B R O V O L N Í C I

K N I Ž N Í  O B C H Ů D E K

Farnost sv. Františka z Assisi v Praze na Chodově
ve spolupráci se Sdružením křesťanských seniorů

pořádá v sobotu 13. 6. 2015

ZÁJEZD NA CHODSKO – DO DOMAŽLIC, 
TRHANOVA, KLENČÍ POD ČERCHOVEM 
Odjezd je z parkoviště  u Komunitního centra

Matky Terezy (metro Háje) v 7 hodin. 
Návrat večer 20–21 hod.

cena 320 Kč
přihlášky a platba zájezdu

u Ing. Řivnáčové, tel. 774 877 495 
(jáhna Pavla Urbana, tel. 272 911 264).

Milí přátelé,
píši vám pár řádek o tom, co se chystá a kde bude po-
třeba vaší pomoci. Před tím, než to udělám, bych ráda 
poděkovala Jožkovi Schreierovi, který se za mne ujal 
dobrovolnického dne v březnu a všem, kteří jste přišli 
a pomáhali, kde se dalo. Děkuji i těm, kteří pomáhali 
při přípravě velikonoční liturgie.

V měsíci květnu se můžeme těšit na řadu akcí. 
První svaté přijímání, biřmování s biskupem Kar-
lem Herbstem, výročí posvěcení kostela, a tradiční 
NOC KOSTELŮ, na kterou naváží Dny víry.
■ 23. 5. od 8.30 do 12.30 DOBRODEN – v kostele 
sv. Františka i v KCMT. Pracovat budeme uvnitř i ven-
ku. Ještě se včas dozvíte podrobnosti. 
■ Osmé výročí posvěcení kostela si připomeneme 
v úterý 28. května mší svatou, která bude sloužena 
v kapli Matky Terezy. Po mši svaté bude příležitost se 
setkati a chvilku pobýt. Pokud bude ve vašich silách 
a přinesete něco na zub, tak budeme rádi. 
■ Všechny vás srdečně zvu na NOC KOSTELŮ. A vy 
prosím pozvěte své sousedy, aby se přišli podívat do 
našich bohoslužebných prostor. Nebojme se mluvit 
o své NADĚJI. Pokud se chcete aktivně zapojit, tak 
se prosím ozvěte mně nebo Pavlovi Tvrdému. Stej-
ně jako v loňském roce budeme v KCMT číst z Bib-
le. Tentokráte z listů apoštola Pavla. A potřebujeme 
čtenáře. Potom bychom potřebovali někoho, kdo by 
umístil na schody KCMT sklenice se svíčkami a oso-
by, které budou ochotné hovořit o KCMT, nebo jen 
tak o životě s příchozími. 
■ V neděli 31. 5. přijedou do naší farnosti laičtí misi-
onáři, kteří budou vypomáhat při DNECH VÍRY. 

Ráda bych vás touto cestou poprosila o modlitby 
a i praktickou pomoc. Uvítali bychom, kdyby na pro-
gramy, které budou každý den v prostorách KCMT, 
vždy někdo upekl nějakou buchetku jako občerstve-
ní pro příchozí. Uvítáme také, když se aktivně zapo-
jíte do tvorby programu. Potřebujeme také ty, kteří 
pomohou v „zázemí“ (s přípravou občerstvení, s pří-
pravou a úklidem prostor na jednotlivé akce). 

Těším se na vás a na vaše podněty a připomínky
Vlasta Hamalová

MORAN, Michelle:
Evangelizace s odvahou a citem. KNA / 109 Kč 

„Když jsem pracovala v jedné škole, rozpoutala se 
vášnivá diskuse na konkrétní téma z oblasti morálky. 
Byla jsem vtažena do hovoru a měla jsem říci, jaké je 
„křesťanské stanovisko„. Když se všichni zase uklidnili, 
otočila jsem se k učitelce sedící vedle mě a poněkud 
nervózně jsem se jí zeptala: „Už jsem ti někdy říkala 
o tom, jak jsem se začala zajímat o duchovní věci?„ 
Překvapilo mě, že se tvářila velmi vstřícně, a když jsem 
mluvila, pozorně mi naslouchala. Vtom jsem si všimla, že 
ostatní lidé ve sborovně nás potají poslouchají. Uvedlo 
mě to do rozpaků, protože jsem nechtěla být označena 
za náboženskou fanatičku. Ale vypadalo to právě 
naopak: jako by ostatní oceňovali mou odvahu se takto 
sdílet. Někdy je pro nás, bohužel, mnohem pohodlnější 
z takového rozhovoru společensky vycouvat a doufat, 
že náš život bude pro lidi dostatečným svědectvím. 
Může se však stát, že nám uniknou cenné příležitosti 
přinést do životů druhých slova naděje. 

Melchiorová, Anna:
Mateřství KNA / 179 Kč

Tato knížka nepředkládá ideál matky, která za cenu 
nesmírného vypětí „perfektně„ zvládne péči o rodinu, 
ale ukazuje, jak mohou ženy promyšleně splnit své 
každodenní úkoly s využitím možností a zdrojů, které 
jsou dnes k dispozici. Nabízí praktické rady i osvěžující 
pohled na duchovní rozměr mateřství. Knížka je 
vhodná pro maminky v očekávání, ale i pro ty, které se 
již potýkají s novou životní rolí rodičů.
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MC DOMEČEK  • YMCA PRAHA / www.mc-domecek.cz / KVĚTEN 2015

■ 5. 5. / 10.00 – přednáška To první, to druhé 
dítě. Sourozenecké konstelace, jak může ovlivnit 
pořadí narození charakter dítěte, co je to rodičov-
ská spravedlnost a jak v praxi vypadá, jak ji vníma-
jí děti. Přednášející: Mgr. Zuzana Hrušková. Cena 
70 Kč včetně vstupu do herny. Přihlášení do 25. 4. 
na mcdomecek@praha.ymca.cz nebo přímo v MC 
Domeček, platba předem.

■ 12. 5. / 10.00 – Pevné objetí jako životní styl. 
Láska bez podmínek. Vůle, rozum, emoce a řád 
v rodinném systému, způsob řešení konfl iktů, pev-
né objetí – kdy ano a kdy ne. Vstup 70 Kč včetně 
pobytu v herně (platba předem). Lektor: Mgr. Kate-
řina Neubauerová.

■ 15. 5. / 9.00–13.00 – DEN OTEVŘENÝCH DVE-
ŘÍ. Přijďte se k nám podívat, seznámit se s historií  
MC Domeček i jeho aktuální programovou nabíd-
kou. Po celou dobu tvořivá  dílna pro děti, v 10.00 
hodin malá pohádka. Vstup zdarma. 

■ 17. 5. / 14.00 – Květinová slavnost ke Dni ma-
minek – Venkovní akce pro celou rodinu. Hry a tvo-

řivá dílna pro děti, pohádka divadélka Paleček, chvil-
ky pro krásu, rodinné focení od profesionálního foto-
grafa, poradenství při výběru autosedaček, první Ble-
ší trh v Domečku. Vstup: dospělí 30 Kč, děti 20 Kč. 
V případě nepřízně počasí se akce bude konat v pro-
storách KCMT.

■ 17. 5. / 14.00–17.30 – První Bleší trh v Do-
mečku (v rámci Květinové slavnosti). Podrobné in-
formace a přihlášky na e-mail mcdomecek@praha.
ymca.cz. Bleší trh se uskuteční venku pouze za hez-
kého počasí.

■ 19. 5. / 10.00 – Komunikace ve vztahu. Na-
učte se hovořit jazykem lásky vašeho partnera. Po-
vídání, diskuse, sdílení. Podkladem je kniha Pět ja-
zyků lásky G. Chapmana. Každé 3. úterý v měsíci.

■ 22. 5., 15.30–17.30 – Babymasáž. Povídání 
o dětské masáži, cvičení a masáže miminka, zákla-
dy správné manipulace. Cena 350 Kč včetně ole-
jíčků. Přihlášky a informace na e-mail:
marikova.pavla@seznam.cz
nebo na tel.:724 033060 (Fitmami).

I N Z E R C E  •  N A B Í D K A  •  P O P T Á V K A

■  FOTOATELIÉR pro rodinné, dětské, portrétní 
a prezentační fotografie, svatební reportáže a jiné.
NOVÁ SLUŽBA PRO IMOBILNÍ OBČANY
docházíme fotografovat průkazové fotografie 
v domácím prostředí, v domech s pečovatelskou 
službou, v domovech důchodců apod.
Vše dle domluvy. http://www.foto-felli.cz> Jana 
Procházková, tel: 602 240 223, Felix Pašek, tel.: 
724 929 765. e-mail:czp-praha@seznam.cz

■  MALÍŘSTVÍ a LAKÝRNICTVÍ – profesionální práce 
českých řemeslníků: bytové i nebytové prostory. 
Vše domluvíme. Lukáš Procházka, tel.: 732 724 374, 
Miroslav Uhlík, tel.: 732 400 733.

■  KADEŘNICTVÍ Karhanová • pánské/dámské
• nízké ceny • pro invalidní a seniory možnost 
návštěvy.  Domluva/objednání tel.: 724 392 794

■  Hledáme hodnou paní na občasné hlídání 5leté 
dcery (v případě nemoci). Vhodný přivýdělek 
k důchodu (80 Kč/hod nebo dohodou). Věřící 
rodina. Tel.: 723 240 710, e-mail: salvap@post.cz

■  TĚSNĚNÍ OKEN. Provádím montáž silikono-
vých těsnění do drážky. Dlouhá životnost. Úspora 
topení až 20 %. Tomáš Rus, tel. 775 910 301

■  Vyučuji a doučuji angličtině žáky a žákyně 
základních škol. Docházím do rodin a vyučuji 
i u mne doma. Nejlépe v oblasti Chodova a Jižního 
Města, není podmínka. Tel.: 606 48 68 48

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým
Anežka Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279

■  Nabízím stavební práce, údržbu • Martin Štark, 
tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

Od září 2015 hledáme do našeho týmu nové aktivní maminky. Pokud máte chuť pot-
kat nové lidi, přiložit ruku k dílu a dělat něco pro druhé v renomované neziskové organizaci, 
ozvěte se na tel. 773 993 985 (koordinátorka MC) či na e-mail mcdomecek@praha.ymca.cz. Jed-
ná se o neplacenou práci, která přináší zkušenosti k nezaplacení.
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Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

P R O G R A M  A K C Í  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

■ V KCMT se vám nově nabízí služba psychoterapeutického poradenství. Působí u nás dva 
 poradci, paní Lucie Kašová a pan Miroslav Salcman. Nabízejí odbornou pomoc těm, kdo cítí, že se 
potřebují v sobě lépe vyznat, mají obtíže ve vztazích, v komunikaci s druhými, potýkají se s problé-
my při výchově dětí, trpí přemírou stresu nebo bojují se závislostí. Služby nejsou hrazeny zdravotní-
mi pojišťovnami a je nutné se předem objednat. 
Kontakty:  Lucie Kašová (tel.603 534 498, e-mail: terapielucie@seznam.cz)

Miroslav Salcman (tel.723 654 490, e-mail: mirovous@seznam.cz)

Prosíme ochotné ženy-maminky, které chtějí pomáhat s programem v rámci Dní víry, aby se přihlásily 
u Lýdie Murínové /tel.: 730 825 301/ nebo u Martiny Jarošové /tel.: 777 314 100/.

■  11. 5. (pondělí) od 20 hod v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na květen: 
„Ale nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli mrtví pro 
své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem.“ (Ef 2,4-5) Setkání je otevřené i pro další 
zájemce. Kontakt: Jana a Viktor Friedovi, tel. 731 625 949.

■  Biblická hodina s P. Součkem – každé úterý od 18.45 na faře u sv. Františka z Assisi. 

■  Modlitební setkání maminek na mateřské dovolené se koná ve středu dopoledne od 9.30 do 11.30 
v suterénu fary u kostela sv. Františka z Assisi. V květnu se sejdeme 13., 20. a 27. (všechna setkání budou 
s účastí kněze; možnost sv. zpovědi a sv. přijímání). Srdečně zve Katka Friedová, tel.: 603 286 513.

■  Setkání Život z víry se koná každou středu od 19 hod. ve farním sále u kostela sv. Františka. Srdečně 
zve jáhen Pavel Urban.

■  Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší. Zveme každý pátek – kromě 1. 5. a 8. 5., kdy 
jsou státní svátky – od 9 hod. na bohoslužbu slova se sv. přijímáním v kapli KCMT a poté na společné 
posezení ve foyer. Kontakt: Jana a Viktor Friedovi.

 9. 5. 12.00  Motorkářské požehnání
(kaple KCMT + parkoviště před budovou)

 11. 5. 18.00 Vernisáž výstavy „MADONY“ (KCMT)

11. 5. 16.00  „Mistr Jan HUS“
přednáška doc. PhDr. Jaroslava Šebka
pro Sdružení křesťanských seniorů

 17. 5. 15.00  Poutní bohoslužba u kapličky
sv. Jana Nepom uckého na Hájích 

 29. 5.   NOC KOSTELŮ
– přijďte se podívat do našich kostelů
Sv. František na Chodově:
17.15–21.00
KC Matky Terezy na Hájích:
18.00–23.30 

Poutní bohoslužba u kapličky
sv. Jana Nepomuckého

Motorkářské požehnání



K O N T A K T Y • P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
Tel: 242 485 826
E-mal: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny:
Po–st 8.30–14.00, čt 16–17.30
Úřední hodiny kněze:
Středa 8.30–10.30, 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ CHODOV
Na Sádce 1296/18
Tel: 272 934 261
E-mail: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny kněze:
Pátek 16.00–17.30

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*1. neděle (1. čtení) a 3. neděle (2. čtení) ve slovenštině
2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.„

**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi
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Příští uzávěrka bude 15. května 2015  Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

  ☎/mob. e-mail

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Karina Juráková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (administrátor) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Václav Šebek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

 Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek –  18.00

 Pátek 18.00                                      9.00

 Sobota 8.00 – 

 Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

od 16.00 hod.
možnost svátosti smíření

bohoslužba slova
se sv. přijímáním

(V jiném termínu po předchozí dohodě)

1.  Abychom odmítali kulturu nezájmu, a tak dokázali mít starost
o trpící bližní, zejména nemocné a chudé.

2.  Za křesťany, kteří žijí v sekularizovaném kulturním prostředí,
aby jim přímluva Panny Marie pomáhala hlásat Krista.

3. Za naše biskupy a kněze, aby uměli dobře rozpoznávat znamení času.


